¹ « *Communitas bachelariæ Angliæ.* » (*Parliament. hist.* t. I, p. 63); il me paraît hors de doute que *bachelaria* désigne ici la classe des chevaliers.

² *Parliament. hist.* t. I, p. 64.

Mais cette publication ne mit point un terme au pouvoir de Leicester et de sa faction. Si beaucoup de chevaliers et de francs-tenanciers des comtés commençaient à se rapprocher du roi, d'autres demeuraient fidèles aux auteurs des *provisions* d'Oxford, soit à cause de liens personnels, soit par la crainte bien légitime que tout le fruit de la réforme commencée ne fût perdu si le roi rentrait en pleine possession de son autorité. Évidemment c'était à la classe des francs-tenanciers qu'il appartenait de donner la victoire à l'un ou à l'autre parti, et tous les deux s'efforçaient de se concilier sa faveur. Un writ de Henri III du 11 septembre 1261 nous apprend que Leicester avait convoqué auprès de lui à Saint-Albans, où il était alors avec le comité des barons, trois chevaliers de chaque comté, et le roi ordonne aux shériffs de lui envoyer ces chevaliers à lui-même, à Windsor où il réside¹. La guerre civile avait recommencé avec une fureur désordonnée, et la nation se partageait entre l'aristocratie et la royauté.

Au milieu de ces discordes, Henri, gêné par le serment qu'il avait prêté aux *provisions* d'Oxford, crut qu'il gagnerait beaucoup à s'en faire relever. Il s'adressa au pape, selon l'usage, et le pape, en lui accordant sa demande, releva aussi de ce serment ceux qui ne lui demandaient point cette faveur, c'est-à-dire les barons eux-mêmes, « attendu, dit-il, que, par cette complète annulation de tout ce qui s'était passé, on en vien-

¹ Ce writ, après avoir rappelé que trois chevaliers de chaque comté ont été convoqués : « Ex parte episcopi Vigornensis, comitum Leicestrie et Gloucestrie et quorundam aliorum procerum regni nostri, quod sint coram ipsis apud S. Albanum secum tractaturi super communibus negotiis regni nostri, et nos et predicti proceres nostri in eundem diem conveniremus apud Windsore ad tractandum de pace inter nos et ipsos, » ajoute : « Tibi præcipimus quod illis militibus de balliva tua qui vocati sunt coram eis ad diem prædictum firmiter injungas ex parte nostra ut ad nos die prædicta veniant apud Windsore, et eis etiam distincte inhibeas de dicto die alibi quam ad nos accedant ; sed eos omnibus modis venire facias coram nobis ad diem prædictum, nobiscum super præmissis colloquium habituros ; ut ipsi per effectum operis videant et intelligant quod nihil attemptare proponimus nisi quod honori et communi utilitati regni nostri viderimus convenire. » [Report, etc., p. 133.]